
 

březen školní rok 2023/2024 č. 7  

 

Milé katechetky a milí katecheté, 

jaro je vnímáno jako čas obnovy. Vidíme to v přírodě i v praktickém životě. I postní doba je takovým obdobím, 

prostorem pro nový začátek. U nás na katechetickém centru jsme dostali za úkol reorganizovat pomůcky 

v našich kancelářích. Se změnou bývá často spojeno určité nepohodlí. Člověku se nechce měnit to, na co byl 

zvyklý, a občas si ani není jistý, zda výsledek bude stát za to. S Bohem však tuto nejistotu v sobě živit 

nemusíme. Postní doba pro nás může být výzvou, abychom společně s Bohem otevřeli nepoužívané skříně 

v našem srdci, vynosili z nich zbytečnosti a objevili skryté poklady. Když budeme dělat věci s ním, spolehlivě 

náš život reorganizuje tak, abychom poličky zaplnili tím důležitým a ještě měli dost sil se o jejich obsah podělit 

s druhými. Jenom k té práci Boha musíme pustit. Přeji nám všem otevřené srdce pro Boží jednání. 

 Mgr. Anna Půlkrábková, pracovnice Diecézního katechetického centra 

Naše děkanáty očima pastoračních pracovníků – tišnovský děkanát 

V rámci Informací zařazujeme rubriku o děkanátech brněnské diecéze. V tomto čísle představujeme Děkanství 

tišnovské. O odpovědi na otázky jsme požádali Václava Kotláře, moderátora pastoračních aktivit: 

Co zajímavého se v děkanátu koná a čím se mohou ostatní katecheté inspirovat? 

V našem děkanství Tišnov se stále něco děje a určitě máme co nabídnout. Konají se zde tematické duchovní 

obnovy, přednášky pro manžele, pěší poutě, adorace apod. V současné době probíhají 2 zajímavé kurzy, a to 

kurz dialogu a misie Mission Possible v Kuřimi (ve spolupráci s komunitou Emmanuel) a evangelizační kurz 

Alfa v Tišnově. Do obou kurzů jsem zapojen.  

V budoucnu bychom rádi zavedli nejprve ve farnostech Tišnov a Předklášteří tzv. Truhlici talentů – chceme 

oslovit místní věřící s nabídkou, že mají možnost nabídnout své schopnosti a talenty pro farnost. Mezi věřícími 

je totiž řada odborníků z různých oborů, ale zatím je nikdo neoslovil, a tak ve své pokoře a skromnosti 

vyčkávají. Naší výzvou je naučit se „myslet proděkanátně“. To znamená, že pokud budeme pořádat nějakou 

pouť nebo obnovu, stojí zato ji nabídnout farníkům i z dalších farností našeho děkanství. Jedině tak můžeme 

táhnout všichni za jeden provaz. 

Jaké zajímavé akce nebo místa stojí za to navštívit? 

Za navštívení v našem děkanství určitě stojí cisterciácký klášter Porta 

Coeli (Brána nebes) v Předklášteří, spolu s kostelem Nanebevzetí 

Panny Marie <https://www.portacoeli.cz>. V areálu kláštera se bude 

letos v létě již potřetí za sebou konat diecézní pouť rodin, na kterou 

se všichni těšíme. Právě v již zmíněném kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Předklášteří se uskuteční dne 7. června 2024 Noc kostelů, na 

kterou jsou všichni zváni. Za důležitou zmínku jistě stojí i klášterní 

pivovar Vorkloster, kde je možnost ochutnat výborné pivo.  

V Tišnově je velmi zajímavá stezka hrdelního práva, vycházející ze 

7 smrtelných hříchů, kterým odpovídá 7 kamenných zastavení 

<https://kudyznudy.cz/aktivity/cesta-hrdelniho-prava-v-tisnove>. Každý 

si stezku může projít se zamyšlením či modlitbou. Vede z centra 

města až do lesa k historické šibenici na kopci Klucanině, kde se 

nachází kaple sv. Dismase (původně lotra na kříži). 

Na snímku je ojedinělý perníkový betlém z kostela sv. Mikuláše v Deblíně, který byl vystaven při posledních 

Vánocích v loňském roce. 

https://www.portacoeli.cz/
https://kudyznudy.cz/aktivity/cesta-hrdelniho-prava-v-tisnove


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č.7/2023-24 2 

Připravovaná formační setkání pro katechety (prezenčně) 

Sobota 13. dubna 2024, 9:30 – 13:00, setkání v Brně v katedrále: Jak předávat evangelium. Program bude 

upřesněn. 

Spiritualita a duchovní doprovázení – druhé on-line setkání 

11. března 2024 od 18 hodin – on-line 

Posledním ze tří setkání provede s. Veronika Řeháková, Ph.D., SDJ, která se věnuje 

duchovnímu doprovázení. Pro zaslání linku na připojení je nutné přihlášení předem na 

<sumberova@biskupstvi.cz>. 

Videokurz o duchovním životě 

K Roku modlitby jsme pro vás zpřístupnili videokurz o duchovním životě. Pro kurz 

Katecheta jej vytvořil P. ThLic. Ludvík Bradáč, Th.D. Kurz obsahuje čtyři okruhy 

témat: Spiritualita, Bible, Modlitba a Dynamika. Ty jsou pak rozděleny ještě na menší 

celky. Na našem webu<https://kc.biskupstvi.cz> najdete podrobný obsah se stopáží 

a odkaz na kanál YouTube. 

Postní pátky v brněnské katedrále 2024 pokračují 

Duchovní obnova v brněnské katedrále pokračuje. Tématem promluv při páteční mši 

svaté je sedm proseb modlitby Otče náš. Na YouTube kanálu Katedrála Petrov je možné sledovat mši svatou 

s promluvou. Najdete zde i promluvy z 16. a 23. února a z 1. března. 

Ještě nás čekají tato témata: 

 8. března Chléb náš vezdejší dej nám dnes Tomáš Zámečník, kaplan ve farnosti Brno-dóm 

 15. března Odpusť nám naše viny Pavel Konzbul, biskup brněnský 

 22. března Neuveď nás v pokušení Radovan Jiřík, trvalý jáhen ve farnosti Brno-Komín 

Nabídka objednání pomůcek k nedělním evangeliím pro školní rok 2024/2025 

NABÍDKA BRNĚNSKÉHO KATECHETICKÉHO CENTRA 

Moje nedělní album: Pokud bude dostatečný zájem o tuto osvědčenou 

pomůcku (sešit velikosti A6 se samolepkami), rádi uděláme dotisk. Prosíme 

Vás o objednávku do 20. března 2024 přes elektronický formulář. Pomůže 

nám to v rozhodnutí, zda album se samolepkami znovu 

vydat, nebo ne. Cena cca 15 Kč/album, 10 Kč/samolepky. 

Album obsahuje stručné shrnutí evangelia, obrázek k vy-

barvení a drobný úkol vycházející z evangelia. Je zde 

rovněž prostor pro dolepení samolepky s barevným 

obrázkem připomínajícím evangelium dané neděle. 

Pokud do 20. března nebude o alba dostatečný zájem, budeme ty, kdo si u nás objednali 

alba, hned informovat. 

Náměty k promluvám: Brožura A5 je určena pro katechetu (60 Kč/ks), obsahuje náměty 

ke katechezím pro děti k nedělnímu evangeliu, 1. vydání z roku 2019. 

NABÍDKA OLOMOUCKÉHO KATECHETICKÉHO CENTRA 

Pro školní rok 2024/2025 připravují kolegové z Olomouce kartičky 

k nedělním evangeliím. Karty jsou podobné velikosti jako v minulém šk. 

roce, obrázky a texty budou k nedělním evangeliím. Na zadní straně bude 

aktivita pro děti. 

Jednotlivé sady kartiček v ceně 30 Kč je potřeba objednat nejpozději do 

25. března 2024 přes elektronický formulář. Při osobním odběru 

v Olomouci nebo v Brně bude poskytnuta 20% sleva. Objednávky 

k osobnímu vyzvednutí pro brněnskou diecézi budou připraveny během 

léta na katech. centru v Brně. 

 

 

mailto:sumberova@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/
https://www.youtube.com/@katedralapetrov4705/streams
https://1url.cz/Hu5aE
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe6m849PTfSU1TNdDj97AbPXzxmkBLsHON33_nhUbenFxVaCg/viewform


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č.7/2023-24 3 

Nabídka našeho katechetického centra ke sv. Josefovi 

Loterie sv. Josefa – brožura: Brožurka formátu A6 má podtitul 51 malých kroků na 

cestě k Bohu, protože obsahuje 51 vlastností inspirovaných životem sv. Josefa. Vybrané 

vlastnosti jsou doprovázeny texty papeže Františka a jeho předchůdců. Poslouží 

dospělým pro rozvoj duchovního života a ke zpytování svědomí. Cena je 10 Kč. 

Loterie sv. Josefa on-line: Stále je možné v rubrice Pomůcky ke stažení pod obrázkem 

sv. Josefa nalézt funkční odkaz pro náhodné vylosování jedné z vlastností sv. Josefa. 

Texty se shodují s tištěnou brožurou Loterie sv. Josefa. 

Powerpointová prezentace, luštěnky a prac. listy: V rubrice Pomůcky ke stažení jsou 

připraveny luštěnky a pracovní listy ke sv. Josefovi pro mladší i starší děti. Power-

pointová prezentace s doprovodným textem a obrázky je vhodná pro žáky 2. stupně ZŠ.  

Pomůcky k zakoupení 

Co slavíme o Velikonocích: Barevná Brožurka formátu A6 přibližuje dětem události 

Ježíšovy smrti a zmrtvýchvstání a ukazuje souvislost s naším životem. Na některých 

stránkách mohou děti doplnit slovo nebo větu. Cena 10 Kč, rok vydání 2015. 

Slavíme Svatý týden: Malý kalendář pro děti školního věku in-

formuje o nejdůležitějších dnech Svatého týdne (Květná neděle, 

Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota a Neděle Zmrtvýchvstání 

Páně). Usnadňuje orientaci v tom, kdy se která událost připomíná 

a jak se v církvi slaví. Kalendář stojí 12 Kč, rok vydání 2018. 

Celou nabídku si můžete prohlédnout na našem webu <https://kc.biskupstvi.cz>, zakoupit pomůcky je možné 

na recepci Petrov 5, Brno, objednání přes e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz> nebo na telefonu 533 033 308. 
 

Materiály on-line ke stažení na našem webu k tématu půst a Velikonoce 

V rubrice Pomůcky ke stažení lze rozkliknout obrázek Půst. Naleznete zde naše pracovní listy, 

postní cestičky, křížové cesty i luštěnky k tématům postní doby. Je potřeba srolovat níže. 

Materiály k velikonočnímu triduu a velikonočním tématům jsou shromážděny pod obrázkem 

Velikonoce. 

On-line si můžete zahrát pexeso Svatý týden v Jeruzalémě, které propojuje 

události velikonočního tridua a fotografie těchto míst v Jeruzalémě. Aktivita je uložena pod 

ikonou Hry on-line. 

Předvelikonoční program pro děti v Diecézním muzeu 

V postní době nabízí Diecézní muzeum v Brně program s názvem 

Doba postní – Připravujeme se na Velikonoce, pro děti 1. stupně ZŠ. 

Dětem budou představeny různé křesťanské tradice a příběh 

Velikonoc ve stálé expozici Vita Christi. 

Součástí programu budou i tematické dílničky. Termín je možné domluvit na kterýkoli všední den v průběhu 

doby postní, poplatek za dítě v rámci skupiny je 80 Kč. Kontakt pro objednání: <muzeum@biskupstvi.cz>, tel: 

533 033 278. Tato akce je určena především pro organizované skupiny v rámci ZŠ. Jednotlivci a rodiny s dětmi 

mohou využít termíny 8. března (od 14 do 16 hodin) a 27. března (od 15 do 17 hodin). 

Kurz pro průvodce v sakrálním prostoru 

Diecézní muzeum připravilo celodenní seminář pro zájemce o průvodcovskou 

službu a kustody v sakrálním prostoru. Konat se bude 20. dubna 2024 v sále 

budovy Petrov 2 od 9 do 16 hodin. Účastníci si vyslechnou přednášky z různých 

oborů, věnovat se budou kultuře mluveného projevu, základním pojmům z dějin 

umění a prostor bude také na ukázky z praxe. Přihlašování je možné do 14. dubna 2024 přes elektronický 

formulář. Více na <https://dieceznimuzeum.cz>. 

Kurz výroby a práce s biblickými postavičkami – na podzim v Brně 

https://kc.biskupstvi.cz/pojdme-k-josefovi/
https://kc.biskupstvi.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/namety-postni-doba/
https://kc.biskupstvi.cz/namety-velikonoce/
https://learningapps.org/watch?v=pdyt3a4ut22
mailto:muzeum@biskupstvi.cz
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfg3gpycFTZFZp9RxVsIw4t8PxcKjl51GOYHSKfqNsOqXi7XA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfg3gpycFTZFZp9RxVsIw4t8PxcKjl51GOYHSKfqNsOqXi7XA/viewform
https://dieceznimuzeum.cz/


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č.7/2023-24 4 

Knihovna Biskupství brněnského a Diecézní katechetické centrum vás zvou na dvoudenní 

Kurz výroby a práce s biblickými postavičkami, který se uskuteční od 8. do 9. listopadu 2024. 

Přihlašovací formulář na tomto odkazu.  

Nabídka vzdělávacích kurzů z Diecézního centra mládeže  

Zážitková pedagogika v praxi: od 15. do 17. března 2024, akce pro účastníky od 15 let, 

kteří hledají inspiraci, jak kvalitně a zajímavě připravit program pobytové zážitkové akce 

pro různé skupiny účastníků, koná se v Osové Bítýšce. Více 

na Facebooku.  

Zdravotník zotavovacích akcí: od 14. do 17. března 

2024, kurz s akreditací na 4 roky pro všechny zájemce od 

18 let, koná se v Osové Bítýšce. Více na Facebooku.   

Probíhají Teologické večery na biskupství v Brně 

Pastorační středisko brněnské diecéze zve zájemce o teologii na setkání, která se konají 

v Brně v budově Petrov 2 vždy od 17 hodin, a to 21. března, 4. dubna a 18. dubna 2024. 

Přednášejí Stanislav Drobný a Petr Mareček. Více o programu na tomto odkazu. 

Diecézní pouť ministrantů 

Ministranti brněnské diecéze jsou zváni na pouť do benediktinského kláštera v Rajhradu, 

která se uskuteční 27. dubna 2024. Program začne ve 13 h mší svatou, po ní bude možné 

zúčastnit se modlitby chval s kapelou v kostele nebo využít zábavné aktivity na stanovištích. 

Nutné je přihlášení účastníků přes elektronický formulář. Otázky a odpovědi na ně spolu s ná-

měty na pěší pouť najdete na <https://biskupstvi.cz/ministranti> po rozkliknutí červeného nápisu. 

Inspirace pro postní dobu a velikonoce – děti.víra.cz 

Na webu <https://deti.vira.cz> naleznete soubor námětů pro postní dobu a pro Svatý týden. Pod 

článkem Křížové cesty s dětmi a pro děti se skrývá bohatý výběr možností, jak s dětmi vytvořit 

a prožít křížovou cestu. Článek Videonáměty – postní doba a velikonoční triduum nabízí odkazy 

na krátké filmové ukázky ze života Pána Ježíše, katecheze a náměty na prožití Zeleného čtvrtku, 

Velkého pátku i Bílé soboty. 

Postní aktivity Papežských misijních děl 

Ruce modlitby: Aktivita je inspirována modlitbou na pěti prstech ruky, kterou 

vytvořil papež František. Účastníci z řad dětí i dospělých se během postní doby 

spojují v modlitbě za své bližní a vykonají pěší pouť ke kříži ve svém okolí. 

Fotografie z míst, kam doputovali, mohou zaslat do národní kanceláře misijních děl. Je možné se zapojit i do 

výtvarné části. Aktivita se dá propojit se sbírkou na kněžský seminář v Ugandě. Více na tomto odkazu. 

Z dalších materiálů je možné využít dvě misijní křížové cesty a misijní růženec, více na webu. 

Možnost objednání misijních materiálů přímo u brněnské diecézní ředitelky 

Od 1. března 2024 skončila na recepci brněnského biskupství (Petrov 5) možnost fyzicky si prohlédnout misijní 

materiály a v menším množství si je hned odnést. Nadále však zůstává možnost objednat si materiály 

telefonicky u diecézní ředitelky PMD Jany Zehnalové, tel. 777 968 411, a následně si je na recepci 

vyzvednout. Stejně zůstává možnost po telefonické domluvě osobně probrat s diecézní ředitelkou PMD misijní 

záležitosti, především farní misijní akce, činnost misijních klubek, besedy ve farnosti apod. 

Mgr. Jana Zehnalová, diecézní ředitelka PMD pro brněnskou diecézi 

AŽNAVĚKY naživo – debatní večery s biskupem 

Během tohoto roku je v plánu uskutečnit v brněnské diecézi několik debatních večerů 

s naším biskupem Pavlem. Cílem je společně se potkat a otevřít dialog o tématech, která 

jsou pro všechny důležitá a zajímavá. Nebudou chybět informace o tom, co se v brněnské 

diecézi chystá a prostor pro dotazy posluchačů. Nejbližší setkání se uskuteční 20. března 

2024 v Hodoníně. 

Více o termínech a časech setkání na Facebooku Biskupství brněnské. 

https://kc.biskupstvi.cz/kurz-vyroby-a-prace-s-biblickymi-postavickami/
https://www.facebook.com/events/763489835273841/?acontext=%7B%22ref%22%3A%2252%22%2C%22action_history%22%3A%22%5b%7B%5C%22surface%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22mechanism%5C%22%3A%5C%22share_link%5C%22%2C%5C%22extra_data%5C%22%3A%7B%5C%22invite_link_id%5C%22%3A939766124153330%7D%7D%5d%22%7D
https://www.facebook.com/events/7149749315144098
https://www.biskupstvi.cz/2024-02-08-teologicke-vecery-na-biskupstvi-v-roce-2024
https://www.biskupstvi.cz/ministranti/formular.php
https://biskupstvi.cz/ministranti
https://deti.vira.cz/
https://deti.vira.cz/Vecny-Rejstrik/krizova-cesta
https://deti.vira.cz/clanky/velky-patek
https://www.missio.cz/aktuality/misijni-aktivity-pro-postni-dobu-2024/#prettyPhoto
https://www.missio.cz/aktuality/postni-misijni-kalendar-pro-deti-2024/
https://www.facebook.com/biskupstvi


Informace Diecézního katechetického centra v Brně č.7/2023-24 5 

Pašijová hra – Žďár nad Sázavou 

Tradiční pašijovou hru Co se stalo s Ježíšem, která se koná ve Žďáru nad Sázavou, připravuje více než dvě stě 

žďárských farníků. Letos je hra plánována na 26. března 2024. Více na <https://prokopzr.cz>. 

Hurvínek pomáhá – projekt a kreativní soutěž pro děti  

Nadace sester Boromejek a Divadlo Spejbla a Hurvínka spolupracují na projektu Hurvínek pomáhá, 

který má motivovat děti k tomu, aby se zapojily do pomoci potřebným. Zapojit se mohou jednotlivci 

i kolektivy, přesné informace na tomto odkazu. Soutěž bude ukončena 15. dubna 2024. 

Cestou dvou bratří – XIX. ročník výtvarné soutěže pro děti I. stupně ZŠ, MŠ a ZUŠ 

Cílem výtvarné soutěže Cestou dvou bratří je přiblížit dětem kořeny naší kultury a dát 

pozitivní příklad pro život v současnosti. Do 10. května 2024 mohou soutěžící posílat své 

práce na adresu: Výtvarná soutěž – Velehrad 2024, Arcibiskupství olomoucké, Centrum 

pro katechezi, Mariánská 9, 771 01 Olomouc. Výsledky soutěže budou slavnostně 

vyhlášeny během Večera lidí dobré vůle 4. července 2024 na Velehradě.  

Seriál o modlitbě růžence pro dobu postní – Filmana.cz 

Na křesťanské streamovací platformě Filmana je možné zhlédnout seriál o modlitbě 

bolestného růžence. První díl je dostupný pro všechny registrované diváky, obsahuje 

svědectví, rozjímání i filmové záběry ze Svaté země, průvodcem je Mark Hartfiel (USA). 

Nabídka křestních listů a knížek pro prvokomunikanty – Leona Jordánova 

Výtvarnice Leona Jornánová nabízí k zakoupení křestní list Jsem Boží dítě, knihu Moje první svaté 

přijímání a další produkty. Více na <https://leonajordanova.com/vira>. 

Nabídky nakladatelství 

Duha: Katechetický časopis pro děti nabízí postní kalendář Všichni jsme jedno tělo a 

velikonoční vystřihovánku Ježíšovo vzkříšení. Připravuje také průvodce velikonočními 

obřady. Více na <https://petrinum.com>, digitální podpora k aktuálním číslům časopisu také 

na <https://mojeduha.cz>. 

Brněnská tisková misie: Velikonoční a postní skládanku s otázkami Odkryj příběh, přání, drobné 

dárky pro děti i dospělé a křesťanské společenské hry můžete zakoupit na <https://btm.cz>. 

40 dní v Boží přítomnosti: Modlitební příručka pro každodenní setkání s Bohem 

od Petra Scazzera volně navazuje na knihu Emočně zdravá spiritualita. Vede 

čtenáře k tomu, aby se po dobu 40 dnů aspoň dvakrát denně dokázali na chvilku 

zastavit a ztišit před Boží tváří. Texty jsou stručné, zakončené otázkou „na tělo“. Více na 

<https://paulinky.cz>. 

Křížová cesta s apoštolem Pavlem: Netradiční křížová cesta připravená známým biblistou Angelem 

Scaranem, v níž se prolínají úryvky evangelií a listů sv. Pavla, čtenáři dovoluje nově objevit tajemství Kristova 

kříže. Více na <https://paulinky.cz>. 

Kříž z kamene: Dobrodružný román Oldřicha Seluckého pro mládež seznamuje s tématem 

středověkého osídlování našich pohraničních území. Autor vypráví fiktivní příběh německé 

rodiny, přitom se však drží reálií doby krále Přemysla Otakara II. Vyprávění je čtivé 

a napínavé. Více na <https://paulinky.cz>. 

Evangelium pro děti: Padesát příběhů z evangelií v komiksovém vydání, 

které jsou zestručněny tak, aby byly srozumitelné dětem prvního školního 

věku. Autorka se snažila o co největší věrnost textům evangelií; proto také 

uvádí odkazy na konkrétní příběhy či podobenství v Bibli. Druhé vydání. 

Více na <https://doron.cz> . 

Česká biblická společnost: Pro měsíc březen nabízí se slevou Bible s prostorem na vlastní poznámky, česko-

slovenský překlad a další druhy. Více na <https://bibleshop.cz>.  

 

© Biskupství brněnské, Diecézní katechetické centrum, Petrov 5, 601 43 Brno, 

tel. 533 033 308, e-mail <kc.brno@biskupstvi.cz>, <https://kc.biskupstvi.cz> 

https://prokopzr.cz/
https://www.nadacesesterboromejek.cz/wp-content/uploads/2024/01/00_HURVINEK-POMAHA-popis-projektu-1.pdf
https://leonajordanova.com/vira
https://petrinum.com/
https://mojeduha.cz/
https://btm.cz/
https://paulinky.cz/
https://paulinky.cz/
https://paulinky.cz/
https://doron.cz/
https://bibleshop.cz/
mailto:kc.brno@biskupstvi.cz
https://kc.biskupstvi.cz/

